A 17 de les calendes d'abril de l'any 6 del regnat del rei Lluís.

Ramon, subdiaca, escrigué»

1258

1114, octubre, 21.

Establiment d'un mas. *Ramon de Llavina i la seva esposa, la senyora Guilla, [= Guillema] i llur fill Guillem, estableixen a Guillem Amargós i la seva esposa Ermeniards [= Ermengards, Ermengarda] el mas Comareginosa, [Comareginosa, després Amargoses -mas desaparegut-, actual municipi de Sant Pere Sallavinera, Alta Segarra, comarca d'Anoia] que és erm, perquè hi edificuin cases i plantin vinyes. I els estableixen per barquera la coma al costat de les vinyes. I per la barquera i les cases que edificuin al mas, facin el servei anual als senyors d'una perna de preu de catorze diners, una mitgera de vi i tres fogaces. I dels altres alous paguin la tasca fidelment. I de la planta que facin de vinyes paguin el quart. El mas i tot el que li pertany els ve dels seus pares i per altres drets, i és al comtat de Manresa, al terme [del castell] d'Aguilar. [actual municipi d'Aguilar de Segarra -o de Boixadors-, Alta Segarra, comarca de Bages] Els estableixen el mas amb la condició que ells i els seus descendents els siguin solius sense engany. Signen, a més, quatre visors i auditors: Guillem d'Abadals; Pere Casal, batlle de Ramon d'Aguilar; Joan; i Raimeric.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 389.

Amargos Aguilar²

Terres de la coromina que solia eser del mas de las Amargosas del terma de la lauinera cegonç la qual fa III^o fusts [sic] de forment a mesura de calaf³

non vi producenda [...]⁴

del mas comareginosa applicat al mas Amargos⁵

Aguilà.⁶

Coma reginosa.⁷

1114.⁸

Donacion del mas Coma Reginosa (oy Amargosas) que hizo Raymundo de la Llauinera a Guillelmo Amargos [...] el dominio allodial a 12 de las calendas de 9^{bre} del año 7 de Ludouico Rey y de Xpto⁹

21-X-1114¹⁰

“Hoc est translatum¹¹ fideliter factum VI^o Idus¹² Ianuarii¹³ anno Domini M^o CC^o XXX^o VI^o.”

In Dei nomine. Ego Raimundus de Lauinera¹⁴ et uxor mea domna¹⁵ Guilla,¹⁶ et filio nostro Guilelm.¹⁷ Nos simul in unum donatores sumus uobis Guilelm¹⁸ Amargos,¹⁹ et uxori²⁰ tue²¹ Ermeniards.²² Per hanc scriptura donationis donamus nos uobis ipsum mansum de Choma

raginosa,²³ qui est terra erema, per²⁴ bene plantetis uel hedificetis²⁵ siue de kasas²⁶ et de uineas. Et donamus nos uobis per²⁷ barcheram²⁸ ipsa coma²⁹ apud ipsas uineas qui ibi sunt. Et afrontat ipsa barchera:³⁰ de oriente in ipsa uinea de Comelar³¹ de [...],³² et de meridie afrontat in ipsa³³ margine³⁴ supra ipsa coma;³⁵ et de circio in ipsa riera³⁶ qui escurrit,³⁷ et de occiduo in ipsa riera³⁸ de Karbonel.³⁹ Et per ipsa barchera⁴⁰ et per ipsas casas qui faciatis in ipsum mansum faciatis seruicium ad nos pernam I de precium XIII denarios et migera⁴¹ I ui⁴² et fogaces⁴³ III per unumquemque annum. Et de ipsos alios [a]laudios⁴⁴ donetis tascham⁴⁵ fideliterment.⁴⁶ Et de ipsa planta quod faciatis de uineas donetis quartum. Tali modo sic donamus nos uobis ipsum mansum suprascriptum quomodo nos habemus uel habere debemus nos et proienie nostre,⁴⁷ ad uos et ad proienie uestra ad istis intratus⁴⁸ et exidas⁴⁹ qui ad ipsum mansum pertinet. Et aduenit nobis per⁵⁰ genitores nostros uel per⁵¹ qualicumque uoces. Est hec omnia in chomitatu⁵² Minorisa,⁵³ infra terminos de Agilar.⁵⁴ Et afrontat ipsum mansum: de oriente in uineas de Karbonellus⁵⁵ de Lauinera,⁵⁶ et de meridie in ipsa strada⁵⁷ publica de Quadal Redon,⁵⁸ a parte uero circi⁵⁹ in ipsum mansum Loter,⁶⁰ et de occiduo in ipso mas⁶¹ de Arber[to],⁶² qui est condam. Quantum inter⁶³ istas afrontaciones includunt sic donamus nos uobis hec omnia supranominata quomodo suprascriptum est, sine engan.⁶⁴ Et sciatis nostrum solidum, sine engan,⁶⁵ uos et posterita uestra. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque homo uel femina qui ista carta donatione⁶⁶ uoluerint infringere non hoc ualeat uindicare set⁶⁷ componat in duplo cum omnem⁶⁸ suam⁶⁹ meliorationem.⁷⁰ Et in antea ista donatione firma permaneat modo uel omni tempore.

Actum est hoc facta ista⁷¹ carta donacione⁷² XII^o Kalendas⁷³ Nouember⁷⁴ anno VII^o regnante Leduicho⁷⁵ rege.⁷⁶

Sig+num Raimundus⁷⁷ de Lauinera.⁷⁸ Sig+num Domna,⁷⁹ uxor sua. Sig+num Guilelmi, filio nostro. Nos qui ista donacione fecimus scribere et firmauimus aliisque firmare rogauimus. Sig+num Guilelmi de Abadals.⁸⁰ Sig+num Pere⁸¹ Kasal,⁸² baiulo⁸³ de Raimundus⁸⁴ Agilar.⁸⁵ Sig+num Iouan.⁸⁶ Sig+num Raimerico.⁸⁷ Nos uisores et auditores. Bartolomeus,⁸⁸ sacer,⁸⁹ qui hoc scripsit die et (*signe*) quod literis⁹⁰ sub signataris⁹¹ in XIII^a linea.

Ego Guilelmus, presbiter de Talamancha,⁹² qui hoc pro teste firmo (*signe*) et ego Petrus de Solano,⁹³ sacerdos, qui hoc pro teste firmo (*signe*)num.

Ego R[aimundus]⁹⁴ de Sala,⁹⁵ notarius publicus Minorise, lecto fideliter exemplari subscripsi⁹⁶ in quarta linea ubi dicitur “ipsa coma” subscribendo (*signe*).

Bernardus Besuldoni,⁹⁷ acolitus, scripsit cum literas⁹⁸ supraposittis ubi dicitur “ipsa coma” mandato R[aimundus]⁹⁹ de Sala,¹⁰⁰ notarius Minorise, die et anno quo (*signe*) supra.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.

11. translatum a **O**, per traslatum.

12. Idus a **O**, per Iduum.

13. Ianuarii a **O**, per Ianuarium.

14. de Lauinera (*en català*) a **O**.

15. la d amb majúscules a **O**. No es tracta d'un nom propi, sinó del tractament. Vegeu la nota 79.

16. Guilla (*en català*) a **O**.

17. Guilelm (*en català*) a **O**.

18. Guilelm (*en català*) a **O**. *Vegeu la nota 17.*
19. Amargos (*en català*) a **O**. *Correspon al cognom, que alhora prové del nom del mas.*
20. uxori a **O**, *per uxor.*
21. tue a **O**, *per tua.*
22. Ermeniards (*en català*) a **O**.
23. Choma raginosa (*en català*) a **O**.
24. per a **O**, *per pro.*
25. hedificetis a **O**, *per edificetis.*
26. kasas a **O**, *per casas.*
27. per a **O**, *per pro.*
28. barcheram (*en català llatinitzat*) a **O**.
29. ipsa coma, *sobrelineat* a **O**.
30. barchera (*en català*) a **O**.
31. de Comelar (*en català*) a **O**.
32. [...] *il·legible* a **O**.
33. ipsa a **O**, *per ipso.*
34. margine (*en català llatinitzat*) a **O**.
35. coma (*en català*) a **O**.
36. riera (*en català*) a **O**; riuus (*en llatí*).
37. escurrit a **O**, *per discurrit.*
38. riera (*en català*) a **O**. *Vegeu la nota 36.*
39. Karbonel (*en català*) a **O**, *per Carbonel.*
40. barchera (*en català*) a **O**.
41. migera (*en català*) a **O**.
42. ui (*en català*) a **O**.
43. fogaces (*en català*) a **O**.
44. [a]ludios a **O**, *per aludios.*
45. tascham (*en llatí*) a **O**.
46. fideliterment a **O**, *per fideliter (en llatí) o fidelment (en català).*
47. nostre a **O**, *per nostra.*
48. intratus a **O**, *per intratas.*
49. exidas (*en català*) a **O**.
50. per a **O**, *per pro.*
51. per a **O**, *per pro.*
52. chomitatu a **O**, *per comitatu.*
53. Minorisa a **O**, *per Minorisensi.*
54. de Agilar (*en català*) a **O**.
55. de Karbonellus (*en català llatinitzat*) a **O**; de Carbonell (*en català*); Carbonelli (*en llatí*).
56. de Lauinera (*en català*) a **O**.
57. strada (*en català llatinitzat*) a **O**; strata (*en llatí*).
58. de Quadal Redon (*en català*) a **O**.
59. circi a **O**, *per circio.*
60. Loter (*en català*) a **O**; Lotarius (*en llatí*), o, *en aquest cas*, Lotarii (*en genitiu*).
61. mas (*en català*) a **O**.
62. de Arber[to] a **O**, *per Arberti.*
63. inter a **O**, *per infra.*
64. engan (*en català*) a **O**.
65. engan (*en català*) a **O**.
66. donatione a **O**, *per donationis.*
67. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed.*
68. omnem a **O**, *per omni.*
69. suam a **O**, *per sua.*

70. meliorationem a **O**, per immelioratione.
71. Actum est hoc facta ista a **O**.
72. donacione a **O**, per donationis.
73. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
74. Nouember a **O**, per Nouembrium.
75. Leduicho a **O**.
76. rege a **O**, per regi.
77. Raimundus a **O**, per Raimundi.
78. de Lauinera (en català) a **O**.
79. Domna a **O**. Tot i que el tractament de domna no és el nom propi, aquí substitueix el de Guilla. Vegeu la nota 16.
80. de Abadals (en català) a **O**.
81. Pere (en català) a **O**.
82. Kasal (en català) a **O**, per Casal.
83. baiulo a **O**. Es tracta d'un batlle privat, no públic.
84. de Raimundus a **O**, per Raimundi.
85. Agilar (en català) a **O**.
86. Iouan (en català) a **O**.
87. Raimerico (lectura dubtosa) a **O**.
88. Bartolomeus a **O**, per Bartholomeus.
89. sacer a **O**, per sacerdos.
90. literis a **O**, per litteris.
91. signataris a **O**, per signatis.
92. de Talamanca (en català) a **O**.
93. de Solano (en català llatinitzat) a **O**.
94. R. a **O**; R[aimundus], desenvolupament nostre.
95. de Sala (en català) a **O**.
96. Besuldoni (en català llatinitzat); Bisuldonensi (en llatí), 'de Besalú'.
97. literas a **O**, per litteras.
98. supraposittis a **O**, per suprapositas.
99. R. a **O**; R[aimundus], desenvolupament nostre. Vegeu la nota 94.
100. de Sala (en català) a **O**. Vegeu la nota 95.

1259

1115, abril, 4.

Dotació matrimonial i acord. Dotació que fa Sanlla [= Sala] a la seva filla Ermesèn, [(Ermesenda) = Armisén] esposa de Pere Guillem, d'un alou format per propietats disperses sense localitzar. En contrapartida, el gendre i la filla l'hauran de mantenir mentre visqui, i després del seu traspàs, tots els béns seran per a ells.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 390.

A. N.º. 678.²

1114.³

No diu ahont son estos alous = No fan per la Casa⁴

Año 7. de Ludovico. el dador se llama Sanlla.⁵

Bages⁶

4-IV-1115⁷

In nomine Domini. Ego Sanlla.⁸ Donator sum uobis Pere⁹ Guilelm¹⁰ et uxor tua Ermesen¹¹ qui est filia de me iamdicto Sanlla. Per hanc scripturam donationis. Dono namque¹² uobis casas casalibus ortis¹³ et ortalibus¹⁴ terris et uineis et arboribus de diuersis generis, cubos et tonnas¹⁵ et uascula maiore uel minore, et sacrarios que¹⁶ abeo¹⁷ in diuersis locis, et cum omnia que¹⁸ abeo¹⁹ uel abere²⁰ debeo in cunctisque locis, totum ab integrum dono uobis sicut de superscriptum, et abeatis²¹ uos²² in uita uestra, et post obitum uestrum remaneat ad filios uestros et me iam dicto Sanlla donetis uictum et uestitum ad honorem in uita mea. Et est manifestum. Quod si ego donator per nullum malum ingenio uolo hoc disrupere²³ non sit mii²⁴ licitum sed omnia coponat²⁵ in duplo, et si nos susceptores ista omnia non inpleuerimus similiter coponamus²⁶ in duplo iam dicta omnia et in antea ista scriptura firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.